

NOVADNIEKS

PREIĻU RAJONA LAIKRAKSTS

● Nr. 51 (7046)

● Otrdiena, 2000. gada 9. maijs

● Cena Ls 0,12

«Netapt mīlētam
ir tikai neveiksme,
nelaime ir — ne-
mīlēt.»

A.Kami

Veselības skrējiens

Līvija Rancāne

Preiļu 1. pamatskola jau vairākus gadus pēc kārtas rīko tradicionālo veselības skrējienu Preiļu parkā. Tajā aicināti piedalīties visu klašu skolēni, viņu skolotāji, vecāki un citi ģimenes locekļi vai pat četrkājainie mīļi.

Un tā vienā no pagājušās nedēļas vakarēm apmēram 400 sportu mīloši dažāda gadagājuma skrējēji pulcējās parkā pie estrādes. Veselības skrējiens notika apkārt parkam. Skolēni sacentās piecās klašu grupās, tiesa, šoreiz rezultāti tika vērtēti ļoti vienkārši, — kurš pirmais pie finiša ieradās, tas arī bija uzvarētājs. Tie pieaugušie, kuri tomēr vēlējas skriet uz laiku, skrēja atsevišķi.

Ātrākie skrējēji saņēma diplomus un saldās balvas, ko bija sagādājusī akciju sabiedrība «Preiļu siers». Arī visi pārējie sacensību dalībnieki saņēma skolas sagatavotas pateicības atklātnītes.



● Skrējiens beidzies, un žīglākie saņēmuši diplomus. Foto: A. Rancāns

2000. gada tautas skaitīšana beigusies

Ginta Kraukle

Lai gan oficiālais tautas skaitīšanas datums ir 30. aprīlis, tomēr vēl vairāk kā nedēļu iedzīvotāji varēja zvanīt vai nākt uz statistikas nodaļu, ko daudzi arī darija. Kopumā skaitīšanu var uzskatīt par noslēgušos, saka Preiļu rajona statistikas nodaļas vadītāja Konstantīna Seile.

Visu pagājušo nedēļu ritēja darbs pie dokumentu, tas ir skaitīšanas lapu pārbaudes, lai 10. maijā visus 88 portfeļus varētu sūtīt uz Rīgu, kur Centrālajā statistikas pārvaldē lapas vēlreiz «lasīs» kompjūters. Mūsu rajonā visi dokumen-

ti tika pārbaudīti, lai pārliecinātos, ka tie atbilst prasībām un neradīsies sarežģījumi, tos nodarot datorā. Un tā, pagājušās nedēļas beigās bija zināms, ka 2000. gada tautas skaitīšanā ir saskaitīti 98 procenti Preiļu rajona iedzīvotāju, kas vecāki par 7 gadiem. Pāri palikušie aptuveni 2 procenti cilvēku ir galvenokārt tie, kas ilgstoši strādā citās pilsētās un pat valstīs. Lai aptvertu pēc iespējas vairāk iedzīvotāju, talkā tika lūgtas pilsētu namu pārvaldes. Visgrūtāk sastapt cilvēkus skaitītājiem bija Līvānos. Laukos skaitīšana vedusies raitāk mazāka iedzīvotāju blīvuma un arī lielākas atpazīstamības dēļ.

Vienu tautas skaitītāju Sutru pagastā sakodis suns, savukārt kādam skaitītā-

jam Līvānos uzbrucis Siāmas kaķis, saplēšot apģērbu. Viens skaitītājs jau pašā sākumā atteicās no pienākumu veikšanas. Pārējie savu uzdevumu veikuši atbildīgi, lai gan mēneša beigās daudzi jutušies saguruši. Skaitītāji pārliecinājušies, ka darbs nav no vieglajiem, jo tā apjoms bijis liels un aizpildīšanā bijusi nepieciešama liela precizitāte.

20 iedzīvotāji atteikušies runāt ar tautas skaitītāju. Vairumam vecākā gadagājuma cilvēku grūtības radīja pabeigto skolu nosaukumi, kuri no atmiņas gadu gaitā jau izdzisuši. Nav bijusi īsta skaidrība arī par ailes «darbības veids» aizpildīšanu, kurā bijusi rakstāma nevis profesija vai sfēra, kurā aptaujātais strādā, bet iestādes galvenais darbības veids.

50 000 latu sociālajai palīdzībai Preiļos

Lidija Kirillova

Likumi paredz, ka pašvaldību pienākums ir sniegt saviem iedzīvotājiem sociālo palīdzību un izmaksāt trūcīgu ģimeņu sociālās palīdzības pabalstus, dzīvokļa pabalstus, pabalstus mājas aprūpei, apbedīšanas pabalstus un citus pabalstus, kurus nosaka pašvaldība. Tie var būt domāti bērnu ēdināšanai skolās un bērnudārzos, zobu protezēšanai, bezdarbniekiem pēc iesaistīšanās nodarbinātību veicinošos pasākumos, pabalsti ārkārtējās situācijās, veselības apdrošināšanas vai ārstēšanās pabalsti.

Visi jau būtu labi, ja vien šiem cilvēkiem mērķiem pietiktu naudas. Parasti ir tā, ka palīdzības gribētāju ir vairāk nekā pieļauj pašvaldības iespējas. Preiļu pilsētas domes budžetā sociālajiem mērķiem šogad atvēlēti 50 tūkstoši latu. Kādi ir kritēriji, lai ar šo summu līdz gada beigām palīdzētu pēc iespējas lielākam skaitam mazturīgo pilsētas iedzīvotāju,

«Novadniekam» pastāstīja Preiļu pilsētas domes sociālās palīdzības dienesta vadītāja Anna Erta.

Martā pilsētas domes deputāti apstiprināja noteikumus par sociālajai palīdzībai 2000. gadam paredzēto līdzekļu piešķiršanu. Viena no prioritātēm ir ires un komunālo maksājumu pabalsti. Stingrāk nekā iepriekšējos gados seko pabalstu izmaksas kārtībai, skaidrā naudā pabalsti praktiski netiks izsniegti. Tiek piešķirti vienreizēji ires un komunālo maksājumu pabalsti trūcīgām ģimenēm, vientuļajiem pensionāriem un vientuļiem invalīdiem, kuri dzīvo vieni, un kuru pensija ir līdz 55 latiem mēnesī. Atkarībā no dzīvokļa tipa pabalstu apmērs būs no 20 līdz 25 latiem, tos varēs saņemt pārskaitījuma vai talonu veidā. A.Erta uzsvēra, ka, pabalstu piešķirot, bezdarbnieki tiek aicināti piedalīties «līdzdarbībā». Tas nozīmē, ka pilsētas labiekārtošanā jānostraidā 40 stundas jeb piecas darba dienas.

Pēc iedzīvotāju vēlēšanās, ja radies komunālo maksājumu parāds, var piedalīties labiekārtošanā arī otrreiz. Pēc desmit nostrādātām dienām vēlreiz tiks

piešķirts 20 latu liels pabalsts pārskaitījuma vai arī pārtikas talonu veidā (ja dzīvo personīgā mājā).

Tiek piešķirta atlaide arī tiem pilsētniekiem, kuri mīt sociālajos dzīvokļos un sociālajās dzīvojamajās platībās — pat 70 procentu apmērā no maksas par ūdeni. Labiekārtotos dzīvokļos piešķir atlaidi 50 procentu apmērā no maksas par apkuri, nelabiekārtotos dzīvokļos pabalstu malkas iegādei 30 latu apmērā, pamatojoties uz iesniegtajām trūcīgo ģimeņu iztikas līdzekļu deklarācijām. Sociālās dzīvojamās platības īrniekiem pabalstu apkurei atlaidi sadala proporcionāli pieprasīto skaitam. Bezdarbniekiem pabalstu apkurei piešķir pēc līdzdarbības, kad nostrādātas piecas dienas pilsētas labiekārtošanā.

Par prioritāru mērķi līdzekļu izmantošanā Preiļos atzītas brīvpusdienas skolās un bērnudārzos. Atkarībā no iesniegtajām deklarācijām piešķir 50 procentu atlaidi no maksas par pusdienām skolās vai no maksas par bērnudārzu trūcīgu ģimeņu bērniem.

Turpinājums 2. lappusē.

Izziņas

12. maijā uz Latvijas Pašvaldību savienības Pagastu apvienības valdes sēdi dosies Līvānu novada priekšsēdētāja vietnieks, Turku pagasta komitejas priekšsēdētājs Aivars Smelcers. Lai pārrunātu aktualitātes, Latvijas pagastu vadītāji šoreiz tiksies kādā no Cēsu rajona pašvaldībām.

Vairāki Līvānu ģimnāzijas audzēkņi guvuši vēra ņemamu atzinību valsts mērogā, «Novadnieku» informēja ģimnāzijas direktore Maija Kručiņa. 12.b klases skolniece Lienes Kazakovas (skolotāja Emerita Rubīne) rakstu darbs angļu valodā, kas tika iesūtīts konkursam «Pastāsti pasaulei», izvirzīts apbalvošanai, kura notika Zviedrijas Karalistes vēstniecībā Rīgā. Savukārt Latvijas skolēnu zinātniski pētniecisko darbu konferencē par plašo pētījumu «Rakstnieku pseidonīmi» otrās pakāpes diplomu ar sudraba malīņu saņēmusi 12.b klases skolniece Ineta Škapare, par pētniecisko darbu «Jersikas vietvārdi» atzinību saņēmusi 12.c klases skolniece Sandra Leonova. Ne mazāks nopelns ir arī 12.c klases audzēknes Diānas Liepnieces iekļūšana pusfinālā, piedaloties nacionālajā debašu turnīrā angļu valodā, kas notika Daugavpilī.

11. maijā pulksten 16.00 Līvānu ģimnāzijā notiks gadskārtējie Zinību svētki, kuri šogad noritēs īpašā gaisotnē, pastāstīja ģimnāzijas direktore Maija Kručiņa. Notiks olimpiāžu uzvarētāju svinīga apbalvošana, skolas pašdarbības kolektīvu atskaite koncerts, kā arī tiks noslēgts savstarpējas sadarbības līgums starp Līvānu ģimnāziju un Daugavpils pedagoģisko universitāti.

13. maijā talantīgo bērnu konkursā «Saules starpiņi», kas par godu pilsētas 725. gadadienai notiks Daugavpilī, piedalīsies arī Līvānu bērnu un jauniešu centra mazie talanti. Konkurss būs lietiskās un vizuālās mākslas pulciņu dažādu vecumu bērniem, kā arī dziedātājiem, kuri tiks vērtēti atsevišķās vecuma grupās. Konkurss piedalīsies bērni līdz 18 gadu vecumam.

G.Kraukle

Preiļu 1. pamatskolas sākumskolas klases notika konkurss «Spicgudriši — 2000». Tas bija saistīts ar Latvijas Republikas neatkarības atjaunošanas deklarācijas pasludināšanas gadskārtu. Skolēni minēja krustvārdu miklas, atbildēja uz jautājumiem par Latvijas dabu, dzīvniekiem. Kontūrkartēs viņiem vajadzēja iezīmēt ceļojuma maršrutus pa Latviju. Atsevišķi pa klašu grupām uzvarēja 1.e, 2.a, 3.c, kā arī dalīta uzvara bija starp 4.b un 4.d klašu komandām.

Jau otro gadu rajona bērnu un jauniešu centrs organizēja rajona skolu pašpārvalžu līderu pieredzes apmaiņas braucienu uz kādu no rajona skolām. Šogad skolēnu pašpārvalžu līderi devās uz Līvāniem, lai iepazītos ar Līvānu ģimnāzijas un 2. vidusskolas skolēnu parlamentu darbību. Pašpārvalžu vadītāji tikās ar vietējo skolu skolēnu līderiem, noskatījās videomateriālus par skolās organizētajiem pasākumiem. Maijā rajona skolās notiek skolēnu pašpārvalžu vēlēšanas, lai jau ar pirmajām jaunā mācību gada dienām skolēnu pašpārvaldes uzsāktu savu darbu.

11. maijā kopā pulcēsies rajona skolēnu dome, lai sagatavotu skolēnu pašpārvalžu līderu vasaras mācību nometnes, kura notiks no 21. līdz 24. augustam, norises plānu.

L.Rancāne

